पस अहकाम की माअरिफ़त और उन पर यक़ीन रखना और उनकी तस्दीक़ और उनपर एतक़ाद के फ़र्क़ का बयान ज़रूरी है, ताकि सानी (तस्दीक़ और एतक़ाद) का ईमान होना, न कि पहला यानि अहकाम की माअरिफ़त और उन पर यक़ीन का ईमान होना सहीह हो जाये।

इमाम कुशैरी - अबुल क़सिम अब्दुल करीम बिन हवाज़न जन्म ३७६ हिज़्री / ९८६ मृत्यु ४६५ / १०७२ लेखक रिसाला कुशेरिया।

इमाम ज़ाहिद - इमाम ज़ाहिद अबू नसर अहमद बिन हसन ५१९ / ११२५ में तफ़सीर लिखी ।

इमाम बुखारी - अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन इसमाईल बुखारी, जन्म १९४ / ८१० मृत्यु समरकंद २५६ / ८७० हाफ़िज़े कुरआन, हदीस में अल जामे अस-सहीह के लेखक।

इमाम बैहक़ी - अबू बक्र अहमद, शाफ़ई, हाफ़िज़ मुहदिस, फ़क़ीह, जन्म ३८४ / ९९४, मृत्यु नेसापूर ४५८ / १०६६ । शाबुल - ईमान के लेखक।

इमाम शाफ़ई - अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन इदरीस साफ़ई, जन्म ग़ज़ा १५० / ७६७ मृत्यु मिसर २०४ / ८१९ ।

इमाम राज़ी - अबू अब्दुल्लाह फ़ख़रुद्दीन राज़ी, लक़ब शेख़ुल इसलाम, तफ़सीर कबीर के लेखक, जन्म तबरिसतान ५४४ / ११५० मृत्यु हिरात ६०६ / १२१० ।

इमाम मुस्लिम - अबुल हुसेन मुस्लिम बिन हज्जाज, महान मुहदिस, अनेक पुस्तकों के लेखक, जन्म नेशापूर २०६ / ८२१, मृत्यु २६१ / ८७५ ।

इब्ने अब्बास - अब्दुल्लाह बिन अब्बास बिन अब्दुल मुत्तलिब, नबी करीम सल्ला० के चचा-ज़ाद भाइ, महान मुफ़स्सिरे कुरआन, मृत्यु ६८ / ६८७ ।

- अबूजर - अबूजर जंदब बिन जनादा बिन कैस ग़फ़फ़ारी, महान सहाबी, मुहदिस, विद्यावान, तारिकुद् - दुनिया, मृत्यु ३१ / ६५१ ।
- हसन बसरी - अबू सईद हसन बसरी - ताबई, जन्म मदीना २१ / ६४२ मृत्यु बसरा ११० / ७२८ ।
- कुर्तुबी - इमास अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन अहमद बिन अबू बक्र अन्सारी कुर्तुबी, जन्म कुर्तुबा (इसपेन), महान मुफ़रिसर, मुहदिस, फ़कीह, मृत्यु मिसर ६७२/१२७३।
- शर्ह मक़ासिद - लेखक साअदुद्दीन मसऊद बिन उमर, तफ़ताजानी अरबी और फ़ारसी भाषा में अनेक पुस्तकों के लेखक। जन्म तफ़ताजान ७२२ / १३२२ मृत्यु समसक़द ७९१ / १३८९ ।
- तफ़सीरे मदारिक - लेखक अबुल-बरकात अब्दुल्लाह बिन अहमद बिन महमूद नसफ़ी-महान मुफ़रिसर, मुहदिस, फ़कीह, तफ़सीर मदारिकुत-तन्ज़ील, कंज़ुद-दक़ाइक और अनेक पुस्तकों के लेखक मृत्यु ७१० हिज़्री ।
- मसबीहुस-मुन्नह - लेखक अबू मुहम्मद हुसेन बिन मसूद बग़वी, जन्म ४३५ हिज़्री, मृत्यु ५१६ महान मुफ़रिसर, मुहदिस, क़ारी।